Capitis septimi explanatio.

Theoremata spectãtia ad finitatem & infinitatem motus. Finitum spatium non de curri tempore infinito.

Quoniam a autem quidquid } Haftenus de sectione motus differuit; nunc de eiusdẽ finitate, & infinitate theoremata quẽdã subiicit. Enimverò quẽadmodũ diuisio ad rationẽ continuipertinet, ita finitum & infinitũ. Vt autẽ supra docuit diuisiõnẽ in motu, magnitudine, tempore, & mobili inueniri, ita nũc infinitatẽ eiusdẽ inesse ostẽdit. Primum theoremata est. Infinito tẽpore finitũ spatiũ pertrãsiri non potest. Intel.

Intellige nisi finitum spatium identidem repetatur, ut in cœlestium globorum conuersione contingit. Quod Aristoteles comprobat primū in eo, quod equabili celeritate mouetur. Quæ demonstratio superius tradita fuit, ideoque eam Themistius in sua paraphrasi præterijt; nec verò nostram explicationem iam desiderat.

CAP. VII.

Text. 60.

Quoniam a autem quidquid mouetur, in tempore mouetur, & in maiori per maiorem magnitudinem, fieri non potest ut tempore infinito finitum aliquid transeat, modo non per eandem semper, aut per aliquid ipsius, sed toto & per totam moueatur. Ac illud quidem constat si æqua celeritate quidpiam moueatur, necessariò finitam finito transire. Nam sumpta parte, quæ totum metiatur, in tot æqualibus temporibus, quot magnitudinis sunt partes, totam transibit: quare cum hæc finitæ sint, & singulæ quantæ, & omnes numero conclusæ, & tempus quoque erit finitum. Tantum enim toties erit, quantum est tempus partis multitudinem partium multiplicatum. Atqui & nihil interest, si æqua celeritate non fuerit. Sit enim *A B.* interuallum finitum, quod infinito tempore transiit, quod tempus infinitum sit *C D.* Si igitur necesse est id per vnā partem antequam per aliam motum esse, perspicuum est, in priori, posteriorivè temporis parte, aliam atque aliam transiisse. In maiore enim tempore, per aliam semper motum erit. *b* Idque non minus fiet, seu æquè celeriter mutetur, seu non æquè, & siue intendatur motus, siue idem persistat. Spatii itaque *A B.* sumatur *A E.* quod totū *A B.* metiatur. Hoc igitur aliqua infiniti temporis parte transiit. Nam infinito non potest quoniam totum infinito. Rursum si aliud tantum sumpsero, quantum est *A E.* tempore finito necesse est transisse totum enim infinito. Ita igitur sumens cum infiniti nulla pars sit quæ ipsum metiatur (ex finitis enim tam æqualibus, quam inæqualibus infinitum constare non potest, quod finita tam multitudine, quam magnitudine vnum quidpiam metiatur, idque nihil minus, seu sint æqualia, seu inæqualia, modo magnitudine finita, spatium autem finitum partes quantæ *A E.* metiantur) tempore profecto finito ipsum *A B.* transibit. *c* Eadem autem motus est, qui ad quietem est, ratio. Ita nec generari, nec interire aliquid vnum semper potest. *d* Eadem ratione demonstratur finito tempore per infinitam moueri, aut ad quietem tendere non posse, seu æqualiter, seu inæqualiter moueatur. Nam sumpta aliqua parte, quæ totum tempus metiatur, magnitudinis quantitatem quandam, non totam in ea transibit: quam totam in toto.

Text. 62.

quid vnum semper gignatur, aut intereat; quia alioqui finita generatio, quæ est, infinito tempore duraret.

d Eadem ratione demonstratur) Demonstrat non posse mobile tempore finito infinitam magnitudinem

Mmm a

dinem

b Idque non minus) Probat idem in vniuersum, siue res equabili motu cicatur, siue nō. Supponit verò id, quod mouetur, priorem magnitudinis partem prius transire, quàm posteriorem, & longiori tempore maiorem decurrere magnitudinē, quàm breuiori. Itē finitum ab infinito mensurari non posse, & quodlibet finitum posse à finito absolui, atque adeò infinitum ex finitis, siue equalia, siue inæqualia sint, minime coalescere. Ex quibus positis demonstrationem adhibet à superiori nō admodum dissimilem.

c Eadem autem motus est) Duplex est horum verborū sensus. Aut enim vult superiorem demonstrationē partem vni habere in motu, qui ad quietem tendit, & in eo, qui non tendit ad quietem, de quo motuum discrimine superius disputauit, aut indicat eandem esse rationem in quiete, quæ est in motu, quoad finitudinem, vel infinitudinem; cum motus & quies sub eandem mensuram cadant. Addit fieri non posse ut ali-

Finitum nō
posse mensu-
rari ab infini-
to.

Motum &
quietem sub
eandem me-
surā cadere.

Infini-
tā ma-
gnitudinem
non posse tē-
pore finito
pertransiri.

Infini-
tū ab-
lacione fini-
ti non posse
absolui.

In
magis
magis
magis

dinem pertransire, & quietem assequi siue æqualibi, siue inæqualibi motu agitetur. Summatim enim aliqua pars temporis, quæ totum tempus, in quo mobile aliquam partem magnitudinis transmittit, metiatur: Tum cum eodem modo se habeat pars temporis ad totum tempus, quo pars magnitudinis ad totam magnitudinem: si pars temporis, quod consumitur in conficienda magnitudine infinita, totum tempus metitur, certè pars magnitudinis totam magnitudinem absoluet. Quod à vero abest, cum infinitum ablatione finiti absolui nō possit.

His autem demonstratis } Proponit alia theoremata, quibus mobile cum spatio, seu magnitudine, & tempore potissimum conficit. Statuit ergo si erit non posse, ut tempore finito res finita magnitudinē infinitam, vel res infinita finitam magnitudinem, vel res infinita infinitam magnitudinem conficiat. Horum primū ex eo suadet, quia diuisio in partes æquales tempore, cum mobile in qualibet parte finitum spatium decurrat, in toto tempore non nisi finitum absoluet.

Cum igitur quod finitum est } Ex superiori ratione sequitur secundū theorematis confirmatio. Etenim fieri nequit ut infinitum mobile spatium finitum decurrat, nisi mobile finitum spatium infinitum transeat. Proindeque necesse est si finitū pertransire debeat, ut ipsummet finitū eius partes decurrat, & absoluat, quod fieri nequit, cum infinitum nunquam absoluetur.

At neque infinitum tempore finito } Probat tertium theoremata, quia infinitum non potest spatium vllum transmittere, nisi aliqua finita pars ex ijs, quæ infinito insunt, illud pertranseat. At finitum mobile non decurrit infinitum finitum tempore.

Cum autem nec quod } Theorema aliud constituit, videlicet non posse dari motum infinitum tempore finito. Quod ex ijs, quæ paulo ante comprobata sunt, colligit. Eadem namque magnitudinis, & motus ratio est; cum hæc mutuo sibi respondeant. Quare si infinita magnitudo finitum tempore confici nequit, nec motus infinitus tempore finito esse poterit.

Capitulum

Et rursus in æquali, alia, & in singulis similiter, seu æqualem, seu inæqualem ei, quæ à principio: nihil enim refert, modo quæque finita sit. Nam tempore consumpto, infinitum nō consumptum fore, manifestum est, quod & magnitudine, & numero detractio fiat finita. Tempore igitur finito infinitum non transit. Ac nihil refert vtrum altera parte, an vtraque magnitudo sit infinita. Eadem enim ratio est. His autem demonstratis perspicuum est, nec magnitudinem infinitam tempore finito id, quod infinitum est, ob eandem causam posse decurrere. In parte enim temporis finitum transit, & in quancunque similiter: quare in toto finitum. Cum igitur quod finitum est, tempore finito infinitum non transeat, nec infinitum finitum constat: nam si infinitum finitum, & finitum quoque infinitum transire necesse est. Nihil enim refert vtrum id sit, quod mouetur, cum vtroque modo id quod finitum est infinitum transeat. Cum enim A, infinitum mouetur, aliqua ipsius pars finita, ut C D, erit in B. & rursus alia, atque alia, & ita perpetuo. Quare simul fiet, ut infinitum per finitum motum sit, & finitum infinitum transeat. Nec enim fortasse fieri potest, ut infinitum aliter per finitum moueatur, quam quod finitum transeat infinitum, aut lacione, aut metiendo. Quare cum hoc fieri non possit, profectò infinitum finitum non transit. At neque infinitum tempore finito infinitum transit. Nam si infinitum, etiam finitum, cum in infinito finitum insit. Eadem etiam erit tempore sumpto demonstratio. h Cum autem nec quod finitum est infinitum transeat, nec quod infinitum finitum, nec infinitum finitum tempore moueatur, constat nec motum infinitum tempore finito fieri posse. Quid enim refert motum, an magnitudinem facere infinitam? Nam cum latio omnis in loco sit, si vtrunvis infinitum sit, alterum quoque esse necesse est.

Text. 63.

Text. 64.

Text. 65.

Text. 66.

Infini-
tū nun-
quam confi-
ci.

Mobile fini-
tū confice-
re in finitū fi-
nito tempore.

Nō posse da-
ri motum in
finitum tem-
pore finito.

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

Capitis octavi Explanatio.

Ca Vm autem id γ δ ϵ ζ η θ ι κ λ μ ν ξ \omicron π ρ σ τ υ ϕ χ ψ ω quod Boetius vertit stare, est moueri non quolibet mo- De motu; tu, sed eo quo ad statum itat. Quod ergo Aristoteles de motu indiscriminatim ostē- quo ad statū derat, id nunc de eo, quo mobile pergit ad quietem, quę priuato nomine status dici- tur, demonstrare aggreditur. Primumque suadet omne, quod ad statum tendit, mo- ueri. Nam omne id, quod moueri aptū est, tum cum est aptum, & prout aptum est, aut mouetur, aut quiescit. Cū igitur id, quod ad statum tendit, non quiescat, nec stet, ut plantum est (non enim ad quietem iret) consequens est ut moueatur.

CAP. VIII.

Text. 67.

CVm autem id omne quod moueri aptum est, tum cum aptum est, & ubi, & quemadmodum, aut moueatur, aut quiescat, id quod ad statum tendit, tum cum tendit, necessariō mouetur. Nam si non moueatur, quies-

Text. 68.

cet: fieri autem non potest, ut ad quietem id proficiatur, quod quiescit. Quo sane demonstrato manifestum est necesse esse, ut in tempore ad statum eatur. b Nam quod mouetur, in tempore mouetur, quod vero it ad statum, moueri ostensū

Text. 69.

est, quamobrem in tempore ad statum eat necesse est. Celerius item & tardius in tempore dicimus. Contingit autem ut ad statum celerius & tardius proficiatur. c Quod vero ad

Text. 70.

statum tendit, in quo tempore ad statum primo tendit, in quo cunque illius ad statum tendat necesse est. Nam tempore di-

uiso, si in neutra parte ad statum tendat, neque etiam in toto. Quare quod ad statum tendit, ad statum non tendit. Quod si in altera, non in toto primo ad statum tenderet, cum in hoc

per vtranque partem ad illum tendat, ut de eo quod mouetur antea dictum est. d Ut autem non est in quo primo id, quod mouetur, moueatur, ita nec in quo ad statum tendat id quod

ad statum tendit. Nam nec ipsius moueri, nec ipsius stare aliquid est primum. Sit enim primum, A. B. in quo ad statū

tendat. Hoc sane partibus non vacare non potest, cum motus in eo non sit, quod partibus caret, propterea quod ipsius aliquid est motum. Quod uero ad statum proficiatur, moueri

monstratum est. At uero si diuiduum sit, in quacunque eius parte ad statum proficiatur, cum prius monstratum sit in quo primo ad statum aliquid proficiatur, in quocunque illius proficiat. Cum autem tempus sit in quo primo ad statum proficiatur, & non indiuiduum, tempusque omne infinite possit

diuidi, in quo primo ad statum proficiatur, non erit.

e Nec tempore mouetur, in qualibet illius temporis parte necessariō moueri. Id etiam nunc de motu, quo status petitur, eadem ratione demonstrat, quę quia satis explicata iam fuit, non est

ur actum agamus. d Ut autem non est) Similiter concludit non dari primum in motu ad statum contenden- te. Vel enim id, in quo daretur, esset indiuiduum temporis, vel diuiduum; quorum neutrum esse potest. Non indiuiduum, quia non esset motus. Nec diuiduum, quia tunc prius existeret in dimidio illius medietatis, proindeque non esset primum in illo ergo &c.

e Nec igitur primum est) Non dari primam quietis partem, seu primum, in quo id quod quiescit, quiescit, ex eo ostendit, quia omnis quies in tempore est, non in puncto temporis.

De motu; quo ad statū itur.

Nam omne id, quod moueri aptū est, tum cum est aptum, & prout aptum est, aut mouetur, aut quiescit.

Cū igitur id, quod ad statum tendit, non quiescat, nec stet, ut plantum est

(non enim ad quietem iret) consequens est ut moueatur.

b Nam quod mouetur) Probat quidquid ad statū abire in tempore abire; tum quia motus omnis in tempore fit; tum quia motus, aut velox est, aut tardus: ve-

locitas autē & tarditas important se cum tempore. Quin

uero quilibet eorū motuum, quibus mobile ad statum pergit, initio tardior est, in fine velocior, ut videre licet in motibus elementorum ad proprias, nativasque sedes aduentium.

c Quod uero ad statum) Probat ut superius id, quod primum in aliquo

tempore mouetur, in qualibet illius temporis parte necessariō moueri. Id etiam nunc de motu, quo status petitur, eadem ratione demonstrat, quę quia satis explicata iam fuit, non est

ur actum agamus.

d Ut autem non est) Similiter concludit non dari primum in motu ad statum contenden- te. Vel enim id, in quo daretur, esset indiuiduum temporis, vel diuiduum; quorum neutrum esse potest. Non indiuiduum, quia non esset motus. Nec diuiduum, quia tunc prius existeret in dimidio illius medietatis, proindeque non esset primum in illo ergo &c.

e Nec igitur primum est) Non dari primam quietis partem, seu primum, in quo id quod quiescit, quiescit, ex eo ostendit, quia omnis quies in tempore est, non in puncto temporis.

Non dari primam partem quietis, Quare quietis,

Nō dari quie- tem nisi in tē- pore.

Quare ut non est prima pars temporis, ita nec quietis. Non dari verò quietem nisi in tē- pore bifariam probat. Primū quia nihil momento fieri potest: eadem vero quoad hoc in motu & quiete ratio inuenitur. Secūdo quia id testatur vel ipsa quietis definitio: tunc enim rem obtinere quietem dicimus, cū ita sese habet modo, atque antea; quæ duo temporis dif- ferentias inuehunt.

Theorema.

f Cū autem quidquid mouetur, ut se preparat ad incundam certamen cum Zeno- ne Eleate Parme- nidis discipulo, qui motū ē medio tol- lebat, hoc theore- ma statuit. Id quod in aliquo primo tempore mouetur, ita ut per se, non quia in aliquo illius, in eo mouea- tur, eo tempore, in quo primo mouetur, non est in ali- quo, seu in aliqua parte eius, per quod primò mouetur. Prius tamen sumit duo illa in hac disputatione sæpe inculcāta, videlicet quidquid mouetur in tēpore moueri & ex vno in aliud mutari. Tū ita dif- ferit. Si id quod mouetur in quo pri- mo tempore mouetur, in aliquo pri- mo esset, ut in spa- tio, vel qualitate, cū eiusmodi tēpus ne- cessariò foret diui- duum, vtiq; tam ipsum mobile, quam eius partes in quacunque parte illius temporis in tali spatio vel qualitate existeret, ut constat ex definitione eius, quod est esse primum in aliquo. Cū igitur aliquo tempore in aliquo esse nihil aliud sit, quā in eo quiescere, iam mobile in quo primo tempore mouetur, quiesceret, quod repugnat. Fieri ergo non potest ut id, quod mouetur in quo primo tempore mouetur, in aliquo primo sit.

Quicquid mo- uetur, ex vno in aliud mu- tari.

e Nec igitur primum est in quo id quod quiescit, quieuerit. In indiuiduo enim non quieuit, propterea quod motus in indi- uiduo non fiat. In quo autem est quiescere in eodem est moueri, cū quiescere dicamus, cū id quod moueri aptum est, tum cū aptum est, & in quo, non mouetur. Rursus quiescere dicimus cū eodem modo nunc habet, atque prius, ut non vno quodam iudicantes, sed duobus ad minimum. Quare partibus non care- bit id in quo quiescit. Quod si partibus constet tempus erit, & in quacunque eius parte quiescet. Eodem enim modo, quo & in prioribus demonstrabitur: quare nihil erit primum. Cuius cau- sa est quod in tempore res omnis quiescit, & mouetur. Tempus autem primum non est, nec magnitudo, nec omnino vllum con- tinuum, cū omne in infinita diuidi aptum sit. f Cū autem quidquid mouetur, in tempore moueatur, & ex aliquo in ali- quid mutetur, fieri non potest ut in eo tempore, in quo per se, & non in aliquo illius quidpiam mouetur, ipsum in aliquo sit primo. Quiescere enim est aliquid, & vnāquaque eius partem tempore aliquo in eodem esse. Nam quiescere ita dicimus cū in alio, atque alio temporis momento, & ipsum & partes in eodem esse vere affirmatur. Quod si hoc quiescere est, non po- test profecto id quod mutatur, in aliquo totum esse in primo tempore. Nam tempus omne diuiduum est, quare in alia, atque alia eius parte, & ipsum & partes in eodem esse vere dicere li- cebit. Si enim hoc modo non erit, sed in vno tantum temporis momento, nullo tempore erit in aliquo, sed in temporis dū- taxat extremo. g In ipso verò momento semper quidem in aliquo manet, non tamen quiescit, cū nec quiescere momēto liceat, nec moueri. Sed verum quidem est in ipso momento nō moueri, atque item esse in aliquo. In tempore autem per quie- tem esse non potest: accidet enim ut quod fertur, quiescat.